
PROVINCIA DI PESCARA

Decreto n. DP-2019-0000020 del 05/07/2019 

Oggetto:
Conferimento incarico di dirigente del Settore I Tecnico all'Ing. Luigi Urbani

IL PRESIDENTE

Richiamati:
 la   disciplina   degli   incarichi   di   funzioni   dirigenziali   di   cui   all’art.   19   del   D.lgs.   n° 

165/2001;
 l’art. 50, comma 10, del D.lgs 267/2000 relativo alle competenze del Presidente della 

Provincia all’attribuzione ed alla definizione degli incarichi dirigenziali;
 l’art.   109,   comma 1,   del   D.lgs   267/2000   che  disciplina   il   conferimento  di   incarichi 

dirigenziali;
 il  CCNL Area II Dirigenza Regioni e Autonomie Locali del 23/12/1999, in particolare 

l’art. 13, come integrato dall’art. 10 CCNL 22.2.2006, che disciplina l’affidamento e la 
revoca degli incarichi dirigenziali;

 lo Statuto della Provincia di Pescara, ed in particolare l’art. 8;

Tenuto conto  di quanto stabilito dall’art. 35 del vigente Regolamento di organizzazione 
dell’ente, che di seguito si riporta:

1. Il conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali, ai sensi della normativa vigente 
in materia e dello Statuto dell’Ente, è di competenza del Presidente della Provincia.

2. Gli   incarichi   di   funzioni   dirigenziali   attribuiti   al   personale   dirigenziale   a   tempo 
indeterminato, sono conferiti a tempo determinato sulla base dei seguenti criteri:

a. competenze professionali possedute in relazione alla posizione da ricoprire;
b. risultati   conseguiti   nello   svolgimento   di   attività   rilevanti   agli   effetti   degli 

incarichi da  conferire;
c. attitudine   ad   assumere   le   responsabilità   connesse   con   le   funzioni   da 

svolgere.
L’Amministrazione, ove possibile, attua la rotazione degli incarichi dirigenziali, per le 
finalità   di   cui   alla   Legge   n°   190/2012   “Disposizioni   per   la   prevenzione   e   la  
repressione della  corruzione e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  per 
esigenze   organizzative   e   funzionali   nonché,   su   richiesta   dei   medesimi,   quale 
strumento di sviluppo e valorizzazione professionale dei Dirigenti stessi.
La durata degli   incarichi non può essere inferiore a tre (3) anni,  ne' eccedere  il 
termine di cinque (5) anni. La durata dell’incarico può essere inferiore a tre (3) anni 
se  coincide  con  il   conseguimento  del   limite  di  età  per   il   collocamento  a   riposo 
dell’interessato; gli incarichi sono rinnovabili.

3. Ai   fini   dell’attribuzione  degli   incarichi,   il  Presidente  della  Provincia  acquisisce   il 
parere del Direttore Generale o, in assenza, del Segretario Generale, che avrà cura 
di sentire i Dirigenti a tempo indeterminato interessati.

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000020 del 05/07/2019 Pagina 1 di 4

COPIA



4. Il Presidente della Provincia, in relazione al raggiungimento di determinati risultati o 
alla   formulazione   di   specifici   programmi   da   realizzare,   potrà   periodicamente 
modificare la definizione e specificazione degli incarichi per ciascun dirigente.

Precisato che:
­ con   Decreto   n°   85   del   25/06/2019   è   stata   disposta   la   riorganizzazione   dell’ente, 

confermando la struttura organizzativa della Provincia di Pescara caratterizzata da 2 
(due) strutture apicali di livello dirigenziale, cosiddetti “Settori”, precisamente:
 il Settore I Tecnico;
 il Settore II Amministrativo­Contabile;

­ con il medesimo decreto è stato approvato il Funzionigramma dell’ente;

Dato atto che, ad oggi, il personale dirigenziale della Provincia di Pescara è rappresentato 
da n° 2 unità, ossia la dott.ssa Maria Ferrara, dirigente a tempo indeterminato dell’ente, 
con  incarico  di  direzione del  Settore   II  Amministrativo Contabile,  e   l’Ing.  Luigi  Urbani, 
dirigente a  tempo determinato, assunto ex art.  110, comma 1, del  D.lgs. n° 267/2000, 
incaricato della direzione del Settore I Tecnico;

Richiamati:
 il proprio decreto n° 83 del 28/12/2018 con il quale è stato conferito l’incarico a tempo 

determinato di Dirigente del Settore I Tecnico, ai sensi dell'art. 110,comma 1, del D.lgs. 
n° 267/2000 all’Ing. Luigi Urbani;

 il  contratto individuale di  lavoro di tipo subordinato a tempo determinato, sottoscritto 
con l’Ing. Urbani Luigi, per la durata dal 31/12/2018 al 31/12/2019;

Tenuto conto:
­ delle competenze professionali  dell’Ing. Luigi  Urbani, già attentamente esaminate  in 

sede di selezione pubblica esperita da questo ente per il conferimento dell’incarico in 
questione;

­ degli obiettivi assegnati al Settore I Tecnico con il Piano Esecutivo di Gestione di cui al 
Decreto DDP n° 64 del 21/05/2019;

Acquisito il verbale del Nucleo di valutazione n° 44 del 02/07/2019 relativo alla pesatura 
delle posizioni dirigenziali dal quale risulta assegnato al Settore I Tecnico un punteggio 
pari  a 100,  in relazione al quale è attribuita una retribuzione di posizione pari  ad euro 
45.102,87;

Ritenuto opportuno, conferire all’Ing. Luigi Urbani, assunto a tempo determinato, ex art. 
110, comma 1, del Dlgs. n° 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore I Tecnico;

Vista  la legge 7 aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 32/2015, recante: “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative  
delle Province in attuazione della legge 56/2014”;

Visto  il   Decreto   Legislativo   8   aprile   2013,   n.   39   recante   “Disposizioni   in   materia   di  
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso  

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000020 del 05/07/2019 Pagina 2 di 4

COPIA



gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6  
novembre 2012, n. 190”.

Acquisito il parere del Segretario Generale dell’ente, dr Michele Fratino;

Sentito il dipendente interessato;

DECRETA

1_di  dichiarare che  le premesse e tutto quanto espresso  in narrativa, si   intendono qui 
integralmente riportarti, quali parti integranti del presente provvedimento;

2_di conferire all’Ing. Luigi Urbani, assunto a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del  
Dlgs. n° 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore I Tecnico;

3_ di  precisare che gli  obiettivi  da conseguire sono quelli   individuati  negli  strumenti  di 
programmazione dell’ente, con particolare riferimento al Piano Esecutivo di gestione di cui 
all’art. 169 del D.lgs. n° 267/2000;
4_di stabilire la durata dell’incarico dal 15 luglio 2019 al 31 dicembre 2019;

5_di precisare che al Dirigente spetta il seguente trattamento economico:
a. stipendio tabellare di cui all’art. 3 del CCNL del 03/08/2010 del personale dirigente del  

comparto Regioni e Autonomie locali;
b. retribuzione di posizione di cui all’art. 5 del CCNL del 03/08/2010, dell’importo di euro 

45.102,87;
c. retribuzione   di   risultato,   da   erogare   a   seguito   di   valutazione   annuale,   secondo   la 

disciplina del sistema di valutazione e premialità della Provincia di Pescara;

6_ di  precisare,   in  merito  alla  copertura  finanziaria  del   trattamento economico,  quanto 
segue:
 per quanto riguarda il trattamento tabellare lo stesso trova copertura finanziaria negli  

specifici capitoli delle retribuzioni;
 per   quanto   riguarda   le   retribuzioni   di   posizione   e   di   risultato   trovano   copertura 

finanziaria sul Mis./Prog. AC 01 10 Tit. AC 1 Macroacc. AC 01 P.conti AC 1.01.01.01.008 
(capitolo 5004/6);

7_di   precisare  che  al   dirigente   incaricato   spettano   i   poteri,   le   funzioni,   i   compiti   e   le 
responsabilità   di   cui  all’art.   107  del  T.U.  18.08.2000  n.   267  ed  all’art.   31  del   vigente 
regolamento di organizzazione dell’ente e di ogni altro compito ad esso attribuito in forza di 
legge o regolamento;

8_di precisare che il presente incarico può essere revocato nei casi previsti dall’art. 109 del 
D.lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  21 del  D.lgs.  n° 165/2001,   fatte  salve ulteriori  specifiche 
disposizioni legislative e/o regolamentari, tra cui quelle previste dall’art. 242 del D.lgs. n° 
267/2000;

9_di confermare ogni altra disposizione organizzativa che non sia in contrasto con quanto 
stabilito con il presente Decreto;

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000020 del 05/07/2019 Pagina 3 di 4

COPIA



11_di trasmettere il presente Decreto all’Ing. Luigi Urbani ed al Segretario Generale, 
dott. Michele Fratino.

Pescara, 05/07/2019 Il Presidente della Provincia
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Decreto Presidenziale (DP) DP-2019-0000020 del 05/07/2019 Pagina 4 di 4

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Decreto

Oggetto: Conferimento incarico di dirigente del Settore I Tecnico all'Ing. Luigi Urbani

Pescara, lì 05/07/2019 Attestazione finanziaria
Il Dirigente

f.to Dott.ssa MARIA FERRARA

COPIA


